- century and links both to the “notions of debt and repayment” that were of “major importance in the late medieval view of the sacrament of penance” (*Piers Plowman’ and the New Anti-Clericalism*, 25). In *Piers Plowman and the Scheme of Salvation*, Frank contends that the poem’s ending warns of two dangers: one, man’s “reluctance to pay *reddere quod debes*” and the other, “the friars’ corruption of the sacrament of penance” (119). Lawler has identified these two themes as part of Langland’s broader critique of “miswinning,” or the “system” in which friars sell absolution: see Lawler, “Harlots’ Holiness: The System of Absolution for Miswinning in the C Version of *Piers Plowman*.”
- 30 Alford, “The Figure of Repentance,” 13. As Alford shows here, however, there was a significant diversity of opinion in penitential treatises on the nature and place of restitution, a diversity that is reproduced in scholarship on the idea and in *Piers Plowman*. The central question here is whether restitution is a part of contrition or of satisfaction. Alford cites Peter Lombard, who explained that “satisfaction” has both a specific and a general meaning: “in its narrow, more technical sense, ‘satisfaction’ does not include restitution. In its general sense, ‘satisfaction’ includes both restitution and satisfaction of works (penance), and thus can stand for either” (Alford, 16).
- 31 Lawler, “Harlots’ Holiness,” 143.
- 32 Alford, “The Figure of Repentance,” 13
- 33 Anselm, *Cur Deus homo*.
- 34 “[F]uso innocente sanguine, quod est pretium nostrum, redemit nocentes a captiuitate, in qua detinebamur a diabolo, donans nobis delicta, et ipso pretio nostro sanguine suo delens chirographum quo debitores tenebamur” (*Enarrationes in Psalmos* 138.2 5–8).
- 35 *The Golden Legend* (trans. Ryan), 210.
- 36
- Quippe chirographum illud non est diabolic, quia chirographum dicitur decreti, decretum autem illud non erat diabolic sed Dei. Iusto namque iudicio Dei decretum erat et quasi chirographo confirmatum, ut homo qui sponte peccauerat, nec peccatum nec poenam peccati per se vitare posset; est enim spiritus vadens et non rediens. . . nec qui peccat, impunitus debet de dimitti, nisi misericordia peccatori parcat et eum liberet ac reducat. (*Cur Deus homo*, 7.16)
- 37 “Omnis voluntas rationalis creaturae sueiecta debet esse voluntati Dei” (*Cur Deus homo* 11.31).
- 38
- Hoc est debitum, quod debet angelus et homo Deo, quod solvendo nullus peccat; et quod omnis, qui non solvit, peccat. Haec est iustitia sive rectitudo voluntatis, quae justos facit sive rectos corde, id est, voluntate, hic est solus et totus honor, quem debemus Deo, et quem a nobis exigit Deus. Sola namque talis voluntas opera facit placita Deo, cum potest operari; et cum non potest, ipsa sola per se placet, quia nullum opus sine illa placet. Hunc honorem debitum, qui Deo non reddit, aufert Deo, quod suum est, et Deum exhonorat, et hoc est peccare. Quamdiu autem non solvit quod rapuit, manet in culpa; nec sufficit solummodo reddere, quod ablatum est, sed pro contumelia illata plus debet reddere, quam abstulit. Sicut enim, qui laedit salutem alterius, non sufficit si salutem restituit, nisi pro illata doloris injuria

recompenset aliquid; ita qui honorem alicujus violat, non sufficit honorem reddere, si non secundum exhonorationis factam molestium aliquid, quod placeat illi, quem exhonoravit, restituat. Hoc quoque attendendum, quod cum aliquis, quod injuste abstulit solvit, hoc debet dare, quod ab illo non posset exigi, si alienum non rapuisset. Sic ergo debet omnis, qui peccat, honorem, quem rapuit Deo, solvere; et haec est satisfactio, quam omnis peccator Deo facere. (*Cur Deus homo* 11.31–32)

- 39 The insight that Anselm defines sin as *interest* on the debt of existence is Phelps's: see "Overcoming Redemption: Neoliberalism, Atonement, and the Logic of Debt," 270.
- 40 See Murray, *Conscience and Authority in the Medieval Church*, esp. 20–45.
- 41 Anselm, *Cur Deus homo*, 3.9.
- 42 Hopkins, "God's Sacrifice of Himself as a Man," 256.
- 43 Anselm, *Cur Deus homo*, 24.70.
- 44 But see Murray, citing others, who suggests that one reason for assigning punishments too severe to be carried out was precisely for the purpose of taking a monetary commutation (*Conscience and Authority*, 28).
- 45 Oportebat namque ut sicut per hominis inobedientiam mors in humanum genus intraverat, ita per hominis obedientiam vita restitueretur; et quemadmodum peccatum, quod fuit causa nostrae damnationis, initium habuit a foemina, sic nostrae justitiae et salutis auctor nasceretur de foemina; et ut diabolus, qui per gustum ligni, quem persuasit, hominem vicerat, ita per passionem ligni, quam intulit, ab homine vinceretur. Sunt quoque alia multa, quae studiose considerata ineffabilem quandum nostrae redemptionis hoc modo procuratae pulchritudinem ostendunt. (*Cur Deus homo*, 3.8–9).
- 46 Simpson, "Spirituality and Economics," 94.
- 47 Simpson, "Spirituality and Economics," 95.
- 48 Scase notes that Langland adapts the theme of a numbered priesthood from William of Saint-Amour in his *De Periculis*, where "the notion of limitation was figured by the precise number of the twelve apostles and seventy-two disciples, whose authority bishops and parish priests had inherited" (*New Anti-Clericalism*, 36). She points out that, while William used the numbered limit to "challenge the juridical authority of the friars' pastoral privileges," Langland, along with other fourteenth-century critics, used the image to support their argument that the "friars' privilege involved an illicit assertion of lordship" (36).
- 49 *The Literal Meaning of Genesis*, 1:4.3, 108.
- 50 *The Literal Meaning of Genesis*, 1:4.4, 109.
- 51 See also Agamben's commentary on this passage, in *The Kingdom and the Glory*, 88–91.
- 52 Augustine, *De ordine*, 2.16.44.
- 53 Augustine, *De ordine*, 2.12.35–37; 2.13.38; 2.14.39–41.
- 54 "Pseudo autem predicatore sunt qui non missi predicant" (*Tractatus brevis de periculis novissimorum temporum*, 50).
- 55 On this point, William cites Dionysius: "Cum igitur, 'in ecclesia yerarchia, que ad instar celestis yerarchie ordinata est'" (*De periculis*, 56). On Langland's use of this idea, see also Scase, *New Anti-Clericalism*, 186n.